L'ambivalenza della volontà tra il "tendere" e il "ritornare", ovvero tra l'adempire e il mancare al proprio fine disegna un orizzonte morale, la cui cifra è un'antropologia che, superati finalmente i dualismi precedenti, neoplatonico e manicheo, si ricompone in un'unità di anima e di carne. "Infatti si può indicare quella totalità che è l'uomo sia con l'anima sia con la carne, che sono parti dell'uomo; per questo l'uomo animale non è altro dall'uomo carnale, ma entrambi sono la stessa cosa: indicano cioè l'uomo che vive secondo l'uomo".⁶²

La scelta di vivere per ciò che è superiore o per ciò che è più infimo decide del destino della creatura, soggetta alla sofferenza per il limite inscritto nello stesso futuro. Proiettandosi verso ciò che lo trascende l'uomo

⁵⁸ *Et omnino pro varietate rerum, quae appetuntur atque fugiuntur, sicut allicitur vel vertitur. Quapropter homo, qui secundum Deum, non secundum hominem vivit, oportet ut sit amator boni; unde fit consequens ut malum oderit (De civ. Dei XIV, 6, p. 652).*

⁵⁹ R. Bodei, pp. 97-98.

⁶⁰ *Recta itaque voluntas est bonus amor et voluntas perversa malus amor. Amor ergo inhians habere quod amatur, cupiditas est, id autem habens eoque fruens laetitia; fugiens quod ei adversatur, timor est, idque si acciderit sentiens tristitia est. Proinde mala sunt ista, si malus amor est; bona, si bonus (De civ. Dei XIV, 7, 2, p. 654).*

⁶¹ H. Arendt, *Le vouloir* in *La vie de l'esprit* 2, trad. fr. di L. Lotringer, Paris 1983, p. 109.

⁶² *Et ab anima namque et a carne, quae sunt partes hominis, potest totum significari, quod est homo; atque ita non est aliud animalis homo, aliud carnalis, sed idem ipsum est utrumque, id est secundum hominem vivens homo (De civ. Dei XIV, 4, 2, p. 649).*

opera in vista dell'autenticità della vita morale in funzione del compimento e dell'edificazione della città divina. "Due amori quindi - conclude Agostino - hanno costruito due città: l'amore di sé spinto fino al disprezzo di Dio ha costruito la città terrena, l'amore di Dio spinto fino al disprezzo di sé la città celeste".⁶³

Profilo conclusivo

Il tema sviluppato in questo XIV libro del *De civitate Dei* costituisce per Agostino un'esperienza di grande intensità spirituale e speculativa. Attraverso di esso ci si misura con il subdolo interrogativo del male senza rinunciare tuttavia ad un'articolata riflessione etico-antropologica. L'approfondimento della fenomenologia del peccato originale evidenzia infatti un interesse antropologico aperto alla comprensione di ciò che è più profondamente inscritto nel cuore dell'uomo. Il male, per quanto radicato nella profondità dell'animo, non esclude la possibilità del superamento, anzi per certi versi sembra il punto di partenza per la riconquista di un'identità più autentica e aperta all'incontro con la Verità trascendente.